
Terça-feira, 14 DE JULHO DE 201560 DIÁRIO OFICIAL Nº 32927

Nome Matrícula 
/ CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
Raimundo 

Gilson 
da Silva 
Barbosa

5917735 Gerente 
Regional 

22 a 
24/07/2015. 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 851634

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 620/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado,em exercício,no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
R E S O L V E:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o cumprimento tardio do 
Alvará de Soltura, expedido no dia 23/12/2015, em favor do 
preso CLEBER DIEGO LOBATO RODRIGUES, à época, custodiado 
na Central de Triagem da Cremação - CTCREMA.
II - Designar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.
Protocolo 851545

PORTARIA Nº 621/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2015.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado do Pará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
etc.
CONSIDERANDOque é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará-RJU.
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa e 
funcional dos servidores CELIVAL MONTEIRO SOARES (04.05.15), 
JOCIMAR RAIMUNDO MARTINS DA SILVA (11.05.15), MARIA 
CRISTINA FARIAS LIMA (12.06.15), e MARX WASHINGTON 
PICANÇO DA SILVA (19 e 22.06.15), acerca do não comparecimento 
em audiência previamente designada nesta Corretiva. Ressalte-se 
que os servidores incorreram, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no art. 177, incisoIX, “b”,da Lei Estadual 5.810/94-RJU;
II - Constituir Comissão composta pelos servidores IDEMAR 
CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico do Estado, 
Presidente, JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Membro, e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
Procurador Autárquico do Estado, Membro.

III - Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação 
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e 
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da administração 
pública, para as diligências necessárias à instrução do feito;
IV -Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201, parágrafo único, da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Protocolo 851546

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1763/2015 - NGP/SUSIPE

 BELÉM/PA, 09/07/2015.
Nome: VALDEMIR DE OLIVEIRA GAMA, matrícula nº 57175008,
Assunto: Licença Paternidade;
Período: 03/07/2015 a 12/07/2015.

Protocolo 851580

LICENÇA GALA
PORTARIA Nº 1764/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 09/07/2015
Nome: ALUIZIO MARÇAL MORAES DE SOUZA FILHO, matrícula 
nº 5614880,
Assunto: Licença Gala;
Período: 05/06/2015 a 12/06/2015.
.

Protocolo 851582

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1767/2015 - NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 13/07/2015
Nome: EDILEA GOMES PEREIRA, matrícula nº 54181637,
Assunto: Licença Nojo;
Período: 02/07/2015 a 09/07/2015.

Protocolo 851583

PORTARIA Nº 568/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/1994 - RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância, que não excederá a 30 (trinta) dias, 
poderá ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE: 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 485/2015-CGP SUSIPE, de 
21/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32893 de 
26/05/2015, referente ao Processo nº 3539/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 486/2015-CGP SUSIPE, de 
21/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32893 de 
26/05/2015, referente ao Processo nº 3538/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 851916

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 1205/2015-NGP/SUSIPE

BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2015
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB/SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE: Conceder...
LICENÇA SAÚDE, a servidora, FERDINANDO DA SILVA MOURÃO 
DE MOURA Matricula Funcional nº 42226, ocupante do cargo de 
AGENTE PRISIONAL, lotado na CRF, no período de 07.05.2015 a 
15.05.2015.

PORTARIA Nº 1304/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 02 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, JOÃO GRIPPA Matricula Funcional 
nº 57210838, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado na CRRCAST, no período de 11.04.2015 a 04.07.2015.

PORTARIA Nº 1422/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, WALDIMIR PEREIRA DOS ANJOS 
Matricula Funcional nº 50489966, ocupante do cargo de AGENTE 
PRISIONAL, lotado na CRPP III, no período de 18.04.2015 a 
29.04.2015.

PORTARIA Nº 1425/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, SOLANGE MARQUES FERREIRA 
DOS SANTOS Matricula Funcional nº 57201537, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado na DAI, 
no período de 20.04.2015 a 08.06.2015.

PORTARIA Nº 1420/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, PATRICK COELHO PRIMO Matricula 
Funcional nº 54181525/2, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado na CRRMA, no período de 05.03.2015 a 03.04.2015.

PORTARIA Nº 1523/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, CLAUDIA ROZELIA GATINHO 
CASTRO Matricula Funcional nº 5896358, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado no CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO DE BRAGANÇA, no período de 18.05.2015 a 
18.06.2015.

PORTARIA Nº 1421/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 12 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, PATRICK COELHO PRIMO Matricula 
Funcional nº 54181525/2, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
lotado no CRRAMA, no período de 05.04.2015 a 09.04.2015.

PORTARIA Nº 1424/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 11 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, FABRICIO DUARTE MONTEIRO 
Matricula Funcional nº 57210740/1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no NAL, no período de 30.03.2015 a 
06.05.2015.

PORTARIA Nº 1520/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, MICHEL SOUSA DE CARVALHO 
Matricula Funcional nº 5898654/1, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DIT, no período de 
07.06.2015 a 21.06.2015.

PORTARIA Nº 1423/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, IZANEIDE CRISTINA DIAS DANTAS 
Matricula Funcional nº 57201833, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotado no CRPP III, no período de 
01.04.2015 a 29.05.2015.

PORTARIA Nº 1436/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, ELANE CRISTINA SOARES FARIAS 
Matricula Funcional nº 5896615, ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotado no CRPP III, no período de 
12.05.2015 a 22.05.2015.

PORTARIA Nº 1437/2015-NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 17 DE JUNHO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE, ao servidor, JOSE CARLOS DOS SANTOS ALVES 

Matricula Funcional nº 5425573, ocupante do cargo de TECNICO 

EM ENFERMAGEM lotado no CRASHM, no período de 18.04.2015 

a 27.05.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS

Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
Protocolo 851798

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2015

PROCESSO: 2015/25856
Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico, para 
atender a Divisão de Saúde Prisional desta SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2015


